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Väldigt vanliga, kallar Carl Bildt optioner som ersättning till 
styrelseledamöter apropå hans egna kritiserade optioner i 
Vostok Nafta. Men enligt näringslivet är optionsprogram till 
styrelser både extremt ovanliga och ogillas av både ägare 
och bolagskod. 
Utrikesminister Carl Bildt har fått hård kritik för sina 
optioner i det börsnoterade bolaget Vostok Nafta. I går 
berättade SvD att överåklagare Christer van der Kwast skulle 
utreda om de 15000 köpoptionerna* som löstes in och gav 
Carl Bildt 4,8 miljoner kronor strax före jul, kunde klassas som 
en otillbörlig förmån. 
 
Under den presskonferens som Carl Bildt höll igår för att reda 
ut sina optionsaffärer, påpekade han flera gånger att 
optionsprogram i styrelser är väldigt vanligt. Men enligt flera 
initierade personer är det snarare extremt ovanligt att ha 
optionsprogram till just styrelser i svensknoterade bolag. 
Däremot förekommer det ofta till ledningsgrupper och andra i 
den operativa verksamheten. 
 
–Det är väldigt ovanligt. Jag känner inte till något annat fall. 
 
Det säger Albin Rännar, administrativ direktör på Nordic 
Investor Services som är rådgivare åt svenska institutionella 
ägare och gör kartläggningar till Kollegiet för svensk 
bolagsstyrning. 
 
Även Mats Gullbrant, aktie-chef på AMF Pension, håller 
med om att förfarandet är sällsynt. 
 
–Det är ovanligt. Jag vågar inte säga att de inte förekommer, 
men det är mycket ovanligt. 
 
Anledningen till att optionsprogram inte hör hemma i 
styrelser är, enligt både Mats Gullbrant och Nordic Investor 
Services, att optioner lätt leder till ett ökat risktagande. 
 
Om den operativa ledningen i ett bolag får optioner, ska 
risken balanseras av att styrelsen inte har den typen av 
program utan raka ersättningar. 
 
Därför säger även bolagskoden nej till optioner till styrelser. 
 
Vostok Nafta är noterat på Nordenbörsen, men registrerat på 
Bermuda. Men eftersom det där inte finns någon bolagskod, 
så ska Vostok Nafta följa den svenska koden enligt börsen. 
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Bildts innehav 
•Vostok Nafta är noterat på 
Nordenbörsen och har enligt 
hemsidan investerat 90 procent av 
tillgångarna i den ryska gasjätten 
Gazprom som vill bygga en 
gasledning genom Östersjön. 
Familjen Lundin kontrollerar 30 
procent av Vostok Nafta. När Carl 
Bildt blev utrikesminister avsade han 
sig styrelseplatsen i bolaget. Han 
behöll dock aktieoptionerna som i 
december föll ut och aktierna såldes 
för 4,8 miljoner. 
 
•Enligt den senaste förteckningen 
över statsrådens 
värdepappersinnehav har Bildt också 
kvar sina aktier i Lundin Petroleum, 
värda cirka 430000 kronor. Bolaget 
har kritiserats av bland annat Human 
Rights Watch för att det bedriver 
verksamhet i Sudan. 
 
•Carl Bildt äger även fonder och 
optioner i den amerikanska 
kapitalförvaltaren Legg Mason, ett 
bolag som enligt kritikerna även 
investerat i vapen, tobak och porr. 
Idag värda drygt 10 miljoner kronor. 
 
* Köpoption = en option som ger 
innehavaren en rätt att köpa aktier för 
ett bestämt pris vid ett senare tillfälle. 
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Och enligt bolagskoden, som dock bara är vägledande och tillåter avvikelser så länge de motiveras, 
ska en styrelseledamot inte få optioner i ersättning. 
 
Inte heller på AMF Pension är man positiv till att ge optioner till styrelseledamöter. 
 
–På AMF har vi haft uppfattningen att vi föredrar raka arvoden till styrelsen. Vi tycker däremot att det 
är bra om styrelsen själv investerar i aktier, säger Mats Gullbrant. 
 
Utrikesminister Carl Bildt fick igår försvara sina aktie- och optionsinnehav inför ett stort 
medieuppbåd. 
 
Maria Sundén 
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